дело № 1-113

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 16 мая 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Атаевой М.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Лапшиной Н.Ю., представившего удостоверение № 182 и ордер № 463 от 11 мая 2018 года филиала «Статус» МКА г.Москвы, 

представителя потерпевшего ФИО7,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., неработающего, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, ранее несудимого, осужденного 7.03.2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы по ст. 158.1 УК РФ к 80 часам обязательных работ; 21.03.2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского района г. Пензы с учетом его постановления от 22.03.2018г. по ст. 158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Пензы от 7.03.2018 года к 150 часам обязательных работ, по состоянию на 16.05.2018г. отбывшего 42 часа обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на грабеж, т.е. на открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 19.02.2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка +» № 13260 000 «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> воспользовавшись свободным доступом и отсутствием наблюдения за его действиями со стороны других лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, взял с одного из стеллажей магазина и тайно похитил пиво «Народное» в количестве 1 единицы объемом 1,5 литра, стоимостью 59 рублей 12 копеек (без учета НДС), пиво «Жигулевское Самко» в количестве 2 единиц объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 67 рублей 69 копеек за каждую, общей стоимостью 135 рублей 38 копеек (без учета НДС), всего товара на общую сумму 194 рубля 50 копеек (без учета НДС), принадлежащего 000 «Агроторг», которые сложил в находящийся при нем рюкзак, тем самым приготовив к хищению, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к кассовой зоне и, не оплатив за похищенное, минуя кассовую зону магазина, с похищенным товаром на общую сумму 194 рубля 50 копеек (без учета НДС), принадлежащим ООО «Агроторг», направился к выходу магазина «Пятерочка +» № 13260, где был замечен сотрудником магазина Свидетель №1, которая, имея достаточные основания предполагать, что у ФИО1 при себе имеется неоплаченный им товар, потребовала, чтобы он остановился и вернул похищенное. ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали известны и очевидны для окружающих, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение находящегося при нем имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», игнорируя законные требования сотрудника магазина остановиться и вернуть похищенное, действуя умышленно, с целью открытого хищения чужого имущества, открыто для Свидетель №1, игнорируя данные обстоятельства, с открыто похищенным товаром: пивом «Народное» в количестве 1 единицы объемом 1,5 литра, стоимостью 59 рублей 12 копеек (без учета НДС), пивом «Жигулевское Самко» в количестве 2 единиц, объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 67 рублей 69 копеек за каждую, общей стоимостью 135 рублей 38 копеек (без учета НДС), всего товара на общую сумму 194 рубля 50 копеек (без учета НДС), принадлежащим ООО «Агроторг», выбежал из магазина «Пятерочка+» № 13260 и попытался скрыться, однако, свои преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в течение нескольких минут был задержан в непосредственной близости от магазина, доставлен в магазин и похищенное, которым он не имел реальной возможности распорядиться, у него было изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 19.02.2018 года примерно в 19 часов 10 минут он зашел в магазин «Пятерочка» на ул. Лядова д. 36 в г.Пензе, где взял продуктовую корзину. С собой у него находился пустой рюкзак. При себе у него было мало денег. Он положил в продуктовую корзину 5 пакетов сухарей, хотел приобрести пива, но денег не хватило, и он положил в корзину лимонад. В этот момент у него возник умысел на хищение пива. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял 1 бутылку пива «Народное», объемом 1,5 литра, и две бутылки пива «Жигулевское Самко», объемом 1,5 литра каждая, сложил их в свой рюкзак, который повесил на плечи. На кассе он расплатился за сухари и лимонад, также прибрел сигареты, за которые тоже расплатился. При покупке сигарет сотруднице магазина он показал свой паспорт. Затем, сложив все в рюкзак, направился к выходу из магазина. В этот момент одна из сотрудниц магазина быстрым шагом направилась к нему и стала кричать, чтобы он отдал товар, который похитил. Он понял, что сотрудники магазина заметили совершенное им хищение, слышал, как ему кричат, но выбежал из магазина с похищенным и побежал в сторону дома № 67 по пр. Строителей в г.Пензе. Сотрудница магазина бежала за ним и кричала, чтобы он вернул товар, однако он продолжал бежать. Буквально через несколько минут после хищения недалеко от магазина около гаражей вблизи дома № 36 по ул. Лядова в г. Пензе его задержал незнакомый мужчина, вернул его в магазин «Пятерочка», куда были вызваны сотрудники полиции, похищенное было у него изъято.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО7 показал, что он на основании доверенности № 10611035/2018 от 09.02.2018 года является представителем ООО «Агроторг», где он работает территориальным менеджером по безопасности. В его обязанности входит в том числе защита интересов компании от противоправных посягательств. 19.02.2018 года примерно около 20 часов ему позвонила директор магазина «Пятерочка +» № 13260 Свидетель №1, которая пояснила, что примерно в 19 часов 15 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» администратор магазина Свидетель №2 сообщила, что стоящий в очереди кассы молодой человек, которым оказался подсудимый, взял с витрины три 1,5 литровые бутылки пива, которые положил к себе в рюкзак, и собирается покинуть магазин. Подсудимый на кассе расплатился за несколько пачек сухарей и лимонад, а также купил сигареты. Тогда она попросила его предъявить паспорт для покупки сигарет, что он и сделал, предъявив паспорт на имя ФИО1 После этого подсудимый, не оплатив пиво, направился к выходу из магазина. Она крикнула ему вслед, чтобы тот оплатил пиво. Тогда подсудимый побежал в сторону гаражей по ул.Лядова д. 36 «а» в г. Пензе. Она побежала за ним и продолжала кричать ему вслед, но подсудимый не остановился. В итоге ФИО1 через несколько минут был задержан с помощью незнакомого мужчины, доставлен в магазин, где по приезду сотрудников полиции похищенный товар был изъят, а именно пиво «Народное», объемом 1,5 литра, стоимостью 59 рублей 12 копеек без учета НДС, и две бутылки пива «Жигулевское Самко», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 67 рублей 69 копеек за единицу без учета НДС, а всего товар на общую сумму 194 рубля 50 копеек. Свидетель №1 было написано заявление о привлечении к ответственности ФИО1, предоставлена справка о стоимости товара без учета НДС, составлен акт инвентаризации от 19.02.2018 года. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были также изъяты две товарно-транспортные накладные под № 14954 от 14.02.2018 года, № АП -753407 и видеозапись с камер видеонаблюдения, на которой видно как подсудимый похищает товар. Исковых требований к подсудимому не имеет, просит строго его наказать за содеянное. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что является директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Лядова д. 36 в г.Пензе. 19.02.2018 года примерно в 19 часов 15 минут в торговом зале магазина администратор Свидетель №2 сообщила ей, что молодой человек, стоящий на тот момент в очереди кассы, которым оказался подсудимый, взял с витрины три 1,5 литровых бутылки пива, которые положил к себе в рюкзак. Подсудимый на кассе расплатился за несколько пачек сухарей, лимонад, и попросил пробить ему сигарет. Она попросила для покупки сигарет предъявить паспорт. Подсудимый предъявил паспорт на имя ФИО1 Подсудимый направился к выходу из магазина, и тогда она крикнула ему вслед, чтобы он остановился и оплатил за пиво. После этого ФИО1 выбежал из магазина и побежал в сторону гаражей, расположенных по ул. Лядова д. 36 «а» в г. Пензе. Она побежала следом, продолжая кричать, чтобы тот остановился и вернул товар, но подсудимый продолжал убегать. К погоне присоединился незнакомый ей мужчина, и когда она отстала от подсудимого, этот мужчина смог задержать ФИО1 через несколько минут и доставить в магазин, где из рюкзака подсудимый достал пиво «Народное», объемом 1,5 литра, стоимостью 59 рублей 12 копеек без учета НДС, и две бутылки пива «Жигулевское Самко», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 67 рублей 69 копеек за единицу без учета НДС, а всего товара на общую сумму в размере 194 рубля 50 копеек. По приезду сотрудников полиции был произведен осмотр помещения магазина, и похищенный ФИО1 товар был изъят, упакован, опечатан, а также ею было написано заявление, в котором она просила привлечь к ответственности ФИО1 Была предоставлена справка о стоимости товара без учета НДС, составлен акт инвентаризации от 19.02.2018 года. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были изъяты две товарно-транспортные накладные под № 14954 от 14.02.2018 года, № АП -753407.

Из показаний в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО10 от 28.02.2018 года следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по ул. Лядова д. 36 в г. Пензе. В ее обязанности входит: контроль за сотрудниками магазина, покупателями магазина «Пятерочка», снятием касс, регулярный обход торговых залов, просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, так как в помещении магазина отсутствуют контролеры торговых залов и охранники. 19.02.2018 года около 19 часов 10 минут она находилась в торговом зале магазина и обратила внимание на одного из посетителей магазина, молодого человека худощавого телосложения с рюкзаком на спине. Она зашла в служебный кабинет, где установлены мониторы для просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, и увидела того самого молодого человека, который стоял около стеллажей с алкогольными напитками, брал с полки 3 бутылки пива объемом 1,5 литра каждая и складывал в рюкзак, находящийся при нем. Она сразу же сообщила об этом директору магазина Свидетель №1, с которой они подошли к кассе, в очереди которой стоял молодой человек. Молодой человек расплатился за товар, находящийся у него в продуктовой корзине, а именно за несколько пачек сухарей, лимонад и сигареты, а за 3 бутылки пива расплачиваться не стал. Молодой человек быстрым шагом направился в сторону выхода из магазина. Директор магазина Свидетель №1 направилась за ним и стала кричать ему вслед «Молодой человек, остановитесь, оплатите за товар». Молодой человек, услышав просьбу остановиться, побежал от них. Свидетель №1 продолжала кричать ему вслед, просила вернуть товар и побежала за ним. Примерно минут через 20 в помещение магазина зашли директор магазина Свидетель №1, молодой человек с рюкзаком и ранее незнакомый мужчина. Директор магазина пояснила, что мужчина помог задержать молодого человека и привести его в помещение магазина. Мужчина не представился, пожелал остаться неизвестным. Она вызвала сотрудников полиции, по приезду которых был произведен осмотр помещения магазина, и похищенный ФИО1 товар, а именно пиво «Народное», объемом 1,5 литра, стоимостью 59 рублей 12 копеек без учета НДС, и две бутылки пива «Жигулевское Самко», объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 67 рублей 69 копеек за единицу без учета НДС, а всего товара на общую сумму в размере 194 рубля 50 копеек, был изъят, упакован, опечатан (л.д. 41-42).

В ходе осмотра места происшествия 19.02.2018 года в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Лядова д. 36 в г.Пензе, изъят CD - RW диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 19.02.2018 года, товарно-транспортная накладная № 14954 от 14.02.2018 года, товарно-транспортная накладная АП -753407 от 13.02.2018 года, три бутылки пива объемом 1,5литра каждая (л.д. 5-7).

Согласно справки о стоимости товара из магазина «Пятерочка +» № 13260 ООО «Агроторг» по ул. Лядова д. 36 по состоянию на 19.02.2018 года стоимость без учета НДС составляет: пиво «Народное» объемом 1,5 литра 59 рублей 12 копеек за единицу, пиво «Жигулевское Самко» объемом 1,5 литра 67 рублей 69 копеек за единицу (л.д. 11).

Как следует из акта инвентаризации от 19.02.2018 года, разница по количеству товара (-1) пиво «Народное», объемом 1,5 литра, разница по сумме (- 105,00), и разница по количеству товара пиво «Самко Жигулевское» объемом 1,5 литра, разница по сумме (-238,00) (л.д. 12).

Согласно заключения эксперта № 93 от 28.02.2018 года, след пальца руки, обнаруженный на поверхности этикетки (на слове: «Народное») на бутылке из твердого прозрачного полимерного материала, изъятой в ходе ОМП от 19.02.2018 года, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 49-52).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (л.д.55-62,65-67).

Суд признает выводы экспертизы обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. С учетом позиции государственного обвинителя и других участников процесса суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, поскольку он совершил покушение на грабеж, т.е. на открытое хищение чужого имущества. 

ФИО1, находясь в магазине, тайно похитил 3 бутылки пива. При выходе из магазина осознав, что его действия стали очевидными для работника магазина, пытавшегося остановить его и заставить заплатить за товар, имея умысел уже на открытое хищение, подсудимый пытался с похищенным скрыться, однако, был через несколько минут задержан в непосредственной близости от магазина и похищенное, которым он не имел реальной возможности распорядиться, у него было изъято. Поэтому довести до конца свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о возрасте и личности виновного, который совершил преступление средней тяжести, на момент совершения преступления не судим, по месту жительства УУП УМВД России по г.Пензе характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет родителей-пенсионеров.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, в качестве которой суд расценивает его собственноручное заявление о преступлении (л.д. 4).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

ФИО1 был осужден после совершения данного преступления 21.03.2018 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского района г.Пензы с учетом его постановления от 22.03.2018 года, итоговое наказание по которому назначено на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г.Пензы от 7.03.2018 года. Поэтому окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского района г.Пензы от 21.03.2018 года.

С учетом изложенного исправление ФИО1 суд признает возможным при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 150 часов обязательных работ.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского района г.Пензы от 21.03.2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 200 часов обязательных работ. Зачесть в срок наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского района г.Пензы от 21.03.2018 года в виде 42 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий